PARTICULA quinta est de virtutibus medicinarum sanantium morbos oculorum. Cuius sunt capita sex.

De distinctione medicinarum oculorum penes sapes.

CAP. I.

Qui oculorum passionem volunt curare, eorum medicinas, & virtutes earum oportet cognoscere, quæ maxime saporibus ostenduntur. Sapor enim virtutes innuit. Vnde sciendum q; quæ ad linguam veniunt, & nihil in eam faciunt, insipida vocantur. Insipida autem vel sunt simplicia, sicut aqua, vel composita: nulla tamen qualitate prævalente. Quod si aliqua prævaluerit, erit aliquantulum frigiditati attinens, sicut medicina quæ dicitur obstructuens, quæ duobus modis est: aut terrestris & sicca, sicut hæmatites, & tutia, & cadmia, & his similia: vel viscosa, ut oui albugo, oleum omphacinum. Quibus aer dominatur, linguam pati faciunt, vel cum delectatione, vel cum nocimento. Quæ delectationem inferunt, necessario patet q; quibus ea faciunt, eis similia sunt. Linguam ergo delectantia, humanæ complexionis sunt similia. Humana autem complexio, temperate calida est & humida: Hinc ergo & omnia linguam delectantia, & humana corpora, sicut aqua tepida, delectant. Delectationem ergo facientibus si aqua dominetur, dulcia sunt: si aer, vinctuosus erunt. Ideoq; omne nutrimentum vel dulce, vel vinctuosum, vel compositum ex utroq;. Quibus vero præter istos sapor alius dominatur, non nutriunt, sed sunt propter medicinam. Quæ vero nocent, faciunt linguæ punctiōnem: quæ punctio species est separationis iuncturæ. Separatio enim iuncturæ aut nimia constrictione fit, aut incisione. Quæ incisionem faciunt, calida sunt: quæ nimiam constrictionem, frigida sunt. Item linguam separantia, aut multum, aut parum separant. Multum separantia, crassa sunt, terrestris, dura, & amara. Quæ non multum separant, falsa vocantur. Quæ vero subtilia & ignea, dicuntur acuta. Quæ autem con- H

A stringunt, vel sunt crassa, terrestria, & aquosa. Terrestria, & crassa, multum cōstri-
ctiua & pontica sunt. Quæ vero minus cōstrictiua sunt, & styptica, subtilia dicuntur acetosa.

De speciebus saporum, & impressionibus earum in lingua faciunt.

CAP. 2.

Sapores autem sunt isti, dulcis, vinctuosus, amarus, salus, acutus, ponticus, stypticus, acetosus, Ponticus coadunat linguam & premit, non solum superficiē tenus: verum etiam intrinsecus, vnde obstruit & asperat: Stypticus similiter: Sed salus lauat & mundificat. Amarus magis salo mundificat, exasperat, & excoxiat. Acutus vero mordet, pungit, & calefacit. Acetosus vero sine calefactione. Dulcis humectat & lenit asperitatem linguæ, & delectationem tribuit: Vinctuosus similiter, sed debilius. Sapidus de genere dulcedinis aquositate non habet sibi dominantem. Et in sapido dulcedo tantilla sentitur: Vnde fructus à terra sublimes sunt dulces, & propinqui sapido: quia humiditas eorū vicina est humiditati sapidi. Ponticus ergo terrestris est & frigidus: Acetosus, aquosus: Amarus, terrestris, calidus, & igneus: Dulcis, calidus & terrestris: Vinctuosus, aeris. Ponticum quoque pororum scimus coadunatiuum, cōstrictiuum, in crassatiuum, refrigeratiuum, & desiccatiuum. Acetosus incidit, subtilizat, aperit, mundificat, repcutit, dissoluit, refrigerat. Amarus mundificat, lauat, attenuat, & calefacit. Salus coadunat, obstruit, desiccatur, non multum calefacit. Dulcis mollificat, maturat, & moderate calefacit. Vinctuosus humectat, & mollit sine manifesta delectatione. Et sciendum quod ponticus & acetosus sunt in infrigidatione æquales: sed ponticus, terrestris: acetosus, aquosus est: quod & sensu patet & intellectu. Videmus enim in initio fructus ponticos esse suæ arbori similes, sicut oliuam, vnam, coctana, granata, & similia: quorum quidem quanto sunt pluris temporis, humefiunt: & cum sua humiditate & ponticitate acetositatem recipiunt: deinde sapor paulatim mutatur, quousque dulcis fiat. Sed nonnulli ad dulce dinem veniunt, nulla mediante acetositate. Sed maturatio fructuum fit calore, quæ duobus est modis: Vna naturaliter fit in fructuum essentia ex proprio ipsorum calore: alia ex calore solis. Item sensui patet, quod videmus ponticum linguam constringere & desiccare, quod est eminentis frigiditatis actio. Palam igitur est ponticum frigidæ complexionis esse. Item acetosum subtile est, etiam penetrabile: cuius causa est calor in eo ebulliens. Vnde patet ponticum crassum esse & terrestre: acetosum vero, subtile, & aquosum: quod sic certificatur. Inuenimus fructus in initio ponticos esse & frigidos, quorum ponticitatis minoratio, aut est propter solis calorem, aut propter humiditatem, aut propter utrumque. Si propter solis calorem, maturati dulcorantur, sicut castanæ: Si autem propter humiditatem crassam, fiunt fructus pontici. Si autem propter humiditatem aquosam & quasi aeream mutantur, fiunt acetosi. Si causa caloris & aquosæ humiditatis mutantur, dulces fiunt. Si vero humiditas aerea fuerit, fiunt vinctuosi. Item dulcia & amara sunt calida: sed dulcia sunt in caliditate & humiditate temperata: sic vinctuosa: vnde utraq; naturæ humanæ conueniunt, quæ in humiditate & calore temperata sunt. Amara vero sunt calidiora dulcibus, & sicciora: quod arbitratione probatur. Omnis liquor, si naturali vel extraneo calore coquatur, in primis dulcoratur: sed augmentato calore fit amari saporis: sicut mel cum inueteratur, & etiam super prunas excoquitur. Ideo dulcia & amara mundificant & lauant: Sed dulcia, cum moderamine & delectatione: Amara vero, non moderate, quia & iuncturam separant: Acuta, & salia, calida & sicca sunt: Acuta tamen calidiora & sicciora quasi ignea: vnde incendunt & elidunt: ideoque exterius posita mundificant, & superfluam carnem in vulneribus natam corrodunt. Salia vero potui data crassos humores de pectore & capite educunt, epilepsiæ repugnant: neque enim velociter ut acuta penetrant, neque in eis est tanta crassitudo, ut diu morentur ingredi, sicut pontica. Salia vero terrestria & calida sunt, sed minus, quam amara. Et hac ratione sapes inuestigantur.

De virtutibus medicinarum primis, secundis, & tertijs, & suis effectibus.

CAP. 3.

D Virtus autem medicinæ diuersa intelligitur. Est enim prima, secunda, tertia. Prima quidem quadruplex est, calida, frigida, humida, & sicca: quarum vnaquæque quatuor gradus habet, & vnicuique graduum est initium, medium, atque finis. Quæ igitur primo gradu est, corpus immutat à suo temperamento, sed hæc mutatio sensu non apparet. Quæ autem in secundo, corpus à temperamento mutat, sed non multum apparet. In tertio gradu consistens, manifeste mutat, sed non corrumpit. Quæ vero in quarto gradu est, mutat & corrumpit: sed calida cum intentione destruit, frigida cum dormitatione. quæ vero in quarto gradu sicca sunt, necessario separant iuncturas. Hæc primam habent virtutem. Secundam virtutem habentia, vocantur, maturatiua, mollitiua, obstruētia, aperitiua, mundificatiua, in crassatiua, incisiua, incensiuua, putrefactiua, carnis depascitiua, carnis generatiua, solidatiua, doloris mitigatiua. Maturatiua & mollitiua calida sunt. Maturatiua est necesse est ut tantum habeant calorem, quantum membro curando necessarium sit, ne minuant vel augmentent suam naturalem humiditatem. Mollitiua calidiora & humidiora esse oportet: quia membra mollitiuis egentia duritiem habent, cuius causa est humor crassus frigidus & viscosus: vnde calida necessaria sunt, quæ crassitatem & coagulationem illius chymi dissoluunt. Oportet ergo ne ille calor sit nimius, ne illius chymi subtilitate resoluta, quod crassum est, indurescat, atque putrescat. Item necesse est ut calor eius sit in fine primi gradus, sicut bellium, sigia, id est styrax liquida, galbanum, ammoniacum: tum cum medulla vitulina, caprina, bouina, et similia. Maturatiua, si sint

si sint calida & humida, obstructionem tamen quandam oportet ea habere, qua pori claudantur: **E** quia illis obseratis calor interior adunatur & corroboratur: vñ & digestiua & cetera actiones naturales vigent, sicut facit oleum cum aqua calida, farina frumenti cum aqua, mica panis, seu porcinum, vel camelinum, pix, resina, gummi cylicum, cera cum oleo, thus, & similia. Hæc ergo obstructionem faciunt, sed non tantam, vt dissolutioni repugnet. Si igitur molliuua huiusmodi esse oportet, induratiua necessario erunt frigida, sicut portulaca, psyllium, lens, aqua, solanum, & similia. Obstruentia adeo poros obliuant, vt facile aperiri non possint: vnde necesse est ea esse terrestria, viscosa, nullam punctiōnem facientia: quæ si pungunt, membra ferre non possunt, & attenuant, poriq; aperiuntur: & sic oportet ea esse absq; calore nimio & frigore. Aperiuiua dicuntur esse contraria, vt crassam materiam attenuent: quæ virtus in amaris & nitrosi inuenitur, sicut sunt iris, amygdala amara, nitrum, orobus, lupinus, dictamus. Sed aperiuiua, quæ stypticitatem & poticitatem habent, extra posita non aperiunt: sed potata viscerum aperiunt obstructionem. Mundificatiua sunt necessario quasi aperiuiua, tamen debiliora, vt lauent & mundificent, vt viola, fabæ, dulces amygdalæ, & similia. Medicina corpus mundificans temperate calefacit, nec desiccatur, nec crassitatem habet, sicut chamæmelum, malua, sambucelæon, radix elenij, & similia. In crassatiua est quasi obstruens, constrictiua oris venarum crassa est & frigida, styptica, omni carens resolutione. Incensiuua multum calida est, sicut allium, cepa, fel tauri, & similia. Putrefactiua subtilissima est, vastans primo superficiem. Carnis minutiua, est quasi putrefactiua, debilior tamen. Cicatrizatiua est sicca & styptica, sed incisiua, aliquando carnem generat, si modice vulneribus apponitur. Attractiua dicitur naturaliter & accidentaliter: naturaliter, cuius attractio est cum calore, & subtilitate, sicut sagapenum: accidentaliter, cui propter putredinem virtus innascitur, sicut fermento. Doloris mitigatiua debet habere calorem similem calori corporis. Huiusmodi secundam habent virtutem. Tertiã habent virtutem, quæ lapidem frangunt, pectus & pulmonem ad screandum iuuant, lac & sperma generant, vrinam & menstrua prouocant. Medicina attenuas & incidens nimietate caloris lapidem frangit, vt radix capparis, radix calamenthi, vterq; elleborus, acetum scilliticum. Si enim multum habent calorem, lapidem frangere videntur: Si nimium calorem non habuerint, & cum aliquo humido accipiuntur, ad screandum utiliora fiunt: Sed si aliquantulum sint calidiora, & tamen in statu temperamenti permaneant, siccitatemq; non habeant, lac & sperma generant: Si autem multo plus calidiora fiant, sed nõ sicciora in vltimitate, menstrua prouocant, vt acorus, petroselinum, sefeli, & similia, quæ sunt calida, nec nimis sicca.